Ata da Reunião do Conselho Cinegético e da Conservação da Fauna Municipal de Vila Viçosa – Mandato 2021-2025

Página 1 de 8

ATA N.º1/2023

-- CONSELHO CINEGÉTICO E DA CONSERVAÇÃO DA FAUNA MUNICIPAL

DE VILA VIÇOSA --------------------------------------------

---- Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e três,

pelas dez horas e trinta minutos, iniciou-se a Reunião do Conselho

Cinegético e da Conservação da Fauna Municipal de Vila Viçosa, reuniu

no Salão Nobre dos Paços de Concelho do Município de Vila Viçosa, com a

seguinte ordem de trabalhos: -----------------------------------------

1. Constituição do Conselho Cinegético e da Conservação da Fauna

Municipal de Vila Viçosa.-------------------------------------------

2. Apresentação e Aprovação do Regimento do Conselho Cinegético e da

Conservação da Fauna Municipal de Vila Viçosa.----------------------

3. Outros assuntos.----------------------------------------------------

 ---- Foram convocados para esta Reunião:--------------------------------

Instituição Representante

Município de Vila Viçosa
Presidente da Câmara Municipal

Inácio Esperança

Fundação Casa de Bragança  Hugo Carvalho

Associação de Caçadores de Ciladas de

São Romão
Adriano Miguel Trindade Toscano

Associação de Caça Real Viçosa Paulo Jorge Rocha Fraústo

Clube de Caça e Pesca de Bencatel Estevão Manuel Cruz Lobo

Junta de Freguesia de Ciladas e São

Romão
Luis Paulo Pardal Serra

Instituto da Conservação da Natureza

e das Florestas -ICNF
Carlos Miguel Gonçalves da Cruz

SATEG José Eduardo Tello Gonçalves

Casa Agrícola J. Mendes Nobre, Lda José Júlio Gaspar Garrido

Ata da Reunião do Conselho Cinegético e da Conservação da Fauna Municipal de Vila Viçosa – Mandato 2021-2025

Página 2 de 8

---- Estiveram presentes para esta Reunião:-------------------------

Instituição Representante

Município de Vila Viçosa Presidente da Câmara Municipal

Inácio Esperança

Fundação Casa de Bragança  Hugo Carvalho

Associação de Caçadores de

Ciladas de São Romão

 Adriano Miguel Trindade Toscano

Associação de Caça Real

Viçosa

 Paulo Jorge Rocha Fraústo

Clube de Caça e Pesca de

Bencatel

 Estevão Manuel Cruz Lobo

Instituto da Conservação da

Natureza e das Florestas -

ICNF

 Carlos Miguel Gonçalves da Cruz

 João Miradouro

SATEG  José Eduardo Tello Gonçalves

Casa Agrícola J. Mendes

Nobre, Lda

 José Júlio Gaspar Garrido

Gabinete Técnico Florestal Vera Fernandes

Coordenador Municipal de

Proteção Civil

Nuno Gonçalves

---- Iniciada a reunião, o Presidente da Câmara Municipal de Vila

Viçosa, Inácio Esperança, cumprimentou e agradeceu a presença de todos

os intervenientes presentes das entidades supra identificadas.

Continuando, apresentou o ponto 1 da ordem de trabalhos, referindo da

importância da constituição deste Conselho Cinegético Municipal, sendo

este uma entidade de âmbito municipal com funções de natureza

consultiva, de articulação e cooperação, cujos objectivos, composição

e funcionamento são regulados por lei e por um regimento interno, que

aqui também será apresentado e aprovado durante esta reunião. De

seguida o Srº Presidente passou a palavra à técnica responsável do

Gabinete Técnico Florestal, Eng.ª Vera Fernandes, que nos irá

secretariar este conselho cinegético. A Eng.ª Vera Fernandes tomou a

palavra, apresentado e enquadrando legalmente a constituição deste

Ata da Reunião do Conselho Cinegético e da Conservação da Fauna Municipal de Vila Viçosa – Mandato 2021-2025

Página 3 de 8

conselho, de acordo com o disposto no artigo 157.º do DL n. 202/2004,

de 18 de agosto, alterado pelo DL n.º 201/2005, de 24 de novembro,

pelo DL n.º 9/2009, de 9 de janeiro, e pelo DL n.º 2/2011, de 6 de

janeiro, que estabelece o regime jurídico da conservação, fomento e

exploração dos recursos cinegéticos, com vista à sua gestão

sustentável, bem como os princípios reguladores da actividade

cinegética.-----------------------------------------------------------

---Desta forma foi apresentada aos presentes a seguinte constituição,

do Conselho Cinegético e da Conservação da Fauna Municipal de Vila

Viçosa:---------------------------------------------------------------

---- Presidente da Câmara Municipal:----------------------------------

-----Inácio José Ludovico Esperança ----------------------------------

-----Representante dos Caçadores do Conselho:-------------------------

-----Adriano Miguel Trindade Toscano ---------------------------------

-----Estevão Manuel Cruz Lobo ----------------------------------------

-----Paulo Jorge Rocha Fraústo ---------------------------------------

-----Hugo Carvalho ---------------------------------------------------

-----Representante dos Agricultores:----------------------------------

-----José Eduardo Tello Gonçalves ------------------------------------

-----José Júlio Gaspar Garrido ---------------------------------------

-----Representante de Associação de Defesa do Ambiente:---------------

-----(A aguardar resposta da LPN) ------------------------------------

-----Representante do ICNF:-------------------------------------------

-----Carlos Miguel Gonçalves da Cruz -----------------------------------

-----Representante do Autarca de Freguesia eleito pela Assembleia

Municipal:--------------------------------------------------------------

-----Luis Paulo Pardal Serra -------------------------------------------

---- Posta a votação, foi aprovada por unanimidade a constituição do

Conselho Cinegético e da Conservação da Fauna Municipal de Vila

Viçosa.---------------------------------------------------------------

---- Passando ao ponto 2 da presente ordem de trabalhos, o Presidente

da Câmara Municipal de Vila Viçosa, Inácio Esperança, mencionou que a

técnica responsável pelo Gabinete Técnico Florestal, Eng.ª Vera

Fernandes, que apresentará o documento que também será alvo de votação

Ata da Reunião do Conselho Cinegético e da Conservação da Fauna Municipal de Vila Viçosa – Mandato 2021-2025

Página 4 de 8

nesta reunião, o Regimento do Conselho Cinegético e da Conservação da

Fauna Municipal de Vila Viçosa, enviado antecipadamente aos

participantes desta reunião, juntamente com a convocatória, referiu

ainda a importância deste documento.----------------------------------

---De seguida procedeu-se à apresentação resumida do referido

regimento, pela técnica do Gabinete Técnico Florestal.----------------

---Após a referida apresentação, o Presidente Câmara Municipal de Vila

Viçosa, Inácio Esperança, tomou da palavra, solicitando a todos os

membros da CCCFMVV, que dessem os seus contributos e sugestões para

que este documento seja aprovado.-------------------------------------

---A técnica do gabinete técnico florestal, ousou da palavra para

referir, se não existem alterações a serem efectuadas, este documento

será preparado para ser novamente enviado para todos os membros desta

comissão.-------------------------------------------------------------

---- Posta a votação, foi aprovada por unanimidade o Regimento do

Conselho Cinegético e da Conservação da Fauna Municipal de Vila

Viçosa.---------------------------------------------------------------

----Passando ao ponto 3 da presente ordem de trabalhos, o Presidente

da Câmara Municipal de Vila Viçosa, Inácio Esperança, questionou os

presentes se existia algum assunto que fosse relevante referir neste

último ponto na ordem de trabalho, a qual todos os representantes

referiram que nada tinham a acrescentar.------------------------------

---- Sendo onze horas e cinquenta e cinco minutos, o Presidente da

Câmara Municipal de Vila Viçosa, sem nada mais a apreciar, encerrou a

reunião da qual se lavrou a presente ata, que depois lida e aprovada,

vai ser devidamente assinada.-----------------------------------------

Ata da Reunião do Conselho Cinegético e da Conservação da Fauna Municipal de Vila Viçosa – Mandato 2021-2025

Página 5 de 8

O Presidente da Câmara Municipal de Vila Viçosa,

Inácio José Ludovico Esperança

_______________________________________________

Apoio do Gabinete Técnico Florestal na redação da Ata

Vera Patrícia Cabrita Dias Fernandes

________________________________________________